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AXBOROT TEXNOLOGIYALARINING JAMIYAT 
TARAQQIYOTIDAGI O‘RNI
Amonov Muhsin Erkinovich
Navoiy innovatsiyalar universiteti, Iqtisodiyot va 
axborot texnologiyalari kafedrasi f.f.f.d. (PhD), dotsenti. 

Annotatsiya. Mazkur maqolada axborot texnologiyalarining zamonaviy jamiyat taraqqiyotidagi o‘rni, ularning iqtisodiy, 
ijtimoiy va madaniy sohalarga ta’siri ilmiy jihatdan tahlil qilingan. Shuningdek, raqamli transformatsiya jarayonlari, elektron 
hukumat tizimlari, ta’lim va sog‘liqni saqlashdagi IT yechimlarining samaradorligi ko‘rib chiqilgan. Maqolada ilmiy adabiy-
otlar tahlili, qiyosiy yondashuv va statistik ma’lumotlardan foydalanilgan. Natijalar axborot texnologiyalari jamiyat rivojlan-
ishining asosiy drayveri ekanligini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: axborot texnologiyalari, raqamli transformatsiya, jamiyat, elektron hukumat, innovatsiya, axborot tizimlari.

Аннотация. В данной статье научно анализируется роль информационных технологий в развитии современного 
общества, а также их влияние на экономическую, социальную и культурную сферы. Кроме того, рассматриваются 
процессы цифровой трансформации, системы электронного правительства, а также эффективность ИТ-решений 
в образовании и здравоохранении. В статье использованы анализ научной литературы, сравнительный подход и 
статистические данные. Результаты показывают, что информационные технологии являются основным драйвером 
развития общества.

Ключевые слова: информационные технологии, цифровая трансформация, общество, электронное 
правительство, инновации, информационные. системы.

Abstract. This article provides a scientific analysis of the role of information technology in the development of modern 
society, as well as its impact on economic, social, and cultural spheres. Furthermore, it examines the processes of digital 
transformation, e-government systems, and the efficiency of IT solutions in education and healthcare. The article utilizes 
an analysis of scientific literature, a comparative approach, and statistical data. The results indicate that information tech-
nology is the main driver of societal development.

Keywords: information technology, digital transformation, society, e-government, innovation, information systems.

K I R I S H
So‘nggi o‘n yilliklar davomida insoniyat taraqqiyoti yangi bosqichga – axborotlashgan jamiyat bosqichiga 

o‘tdi. Ushbu bosqichning asosiy belgisi sifatida axborotning strategik resursga aylanishi va axborot 
texnologiyalarining (AT) ijtimoiy-iqtisodiy tizimlarning barcha qatlamlariga chuqur integratsiyalashuvi namoyon 
bo‘lmoqda. Bugungi kunda axborot nafaqat bilim manbai, balki iqtisodiy qiymatga ega bo‘lgan ishlab chiqarish 
omili sifatida ham qaralmoqda.

Global miqyosda raqamli transformatsiya jarayonlari davlatlar, korporatsiyalar va jamiyat hayotining 
barcha yo‘nalishlarini tubdan o‘zgartirmoqda. Xususan, axborot texnologiyalarining tezkor rivojlanishi 
natijasida an’anaviy iqtisodiyotdan raqamli iqtisodiyotga o‘tish jarayoni kuchayib bormoqda. Bu esa ishlab 
chiqarish jarayonlarining avtomatlashtirilishi, xizmat ko‘rsatish tizimlarining raqamlashtirilishi hamda boshqaruv 
mexanizmlarining optimallashtirilishiga olib kelmoqda.

Axborot texnologiyalarining jamiyatdagi o‘rni faqat texnik vositalar bilan cheklanib qolmay, balki ijtimoiy 
munosabatlar, madaniy qadriyatlar va kommunikatsiya shakllarini ham o‘zgartirmoqda. Internet tarmoqlarining 
kengayishi, mobil qurilmalarning ommalashuvi hamda sun’iy intellekt texnologiyalarining joriy etilishi insonlar 
o‘rtasidagi axborot almashinuvi tezligi va sifatini keskin oshirdi.

Bugungi kunda davlat boshqaruvi tizimida “elektron hukumat” konsepsiyasining joriy etilishi, ta’lim sohasida 
raqamli platformalardan foydalanish, sog‘liqni saqlash tizimida telemeditsina xizmatlarining rivojlanishi axborot 
texnologiyalarining jamiyat taraqqiyotidagi strategik ahamiyatini yanada yaqqol namoyon etmoqda. Shu bilan 
birga, raqamli infratuzilmaning uzluksiz kengayib borishi nafaqat yangi iqtisodiy imkoniyatlarni yaratmoqda, 
balki axborot xavfsizligini ta’minlash, ma’lumotlar ishonchliligini oshirish hamda jamiyatning barcha qatlamlarini 
teng qamrab oluvchi raqamli muhitni shakllantirish kabi muhim strategik yo‘nalishlarni belgilab bermoqda.

Ilmiy adabiyotlarda axborot texnologiyalarining jamiyat rivojiga ta’siri turlicha yondashuvlar asosida 
o‘rganilgan. Bir guruh tadqiqotchilar ATni iqtisodiy o‘sishni tezlashtiruvchi asosiy omil sifatida baholasa, boshqa 
bir guruh olimlar uni ijtimoiy transformatsiyaning asosiy katalizatori sifatida talqin qiladi. Har ikkala yondashuv 
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ham axborot texnologiyalarining zamonaviy jamiyatda beqiyos ahamiyatga ega ekanligini tasdiqlaydi.
Shuningdek, rivojlangan davlatlar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, axborot texnologiyalarini samarali joriy etish 

milliy iqtisodiyot raqobatbardoshligini oshiradi, davlat xizmatlari sifatini yaxshilaydi hamda fuqarolarning hayot 
darajasini ko‘taradi. Raqamli infratuzilma rivojlangan jamiyatlarda innovatsion iqtisodiyot shakllanib, bilimga 
asoslangan iqtisodiy model ustunlik qila boshlaydi.

O‘zbekiston Respublikasida ham so‘nggi yillarda raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish, davlat xizmatlarini 
elektron shaklga o‘tkazish va axborot texnologiyalari sohasini modernizatsiya qilish bo‘yicha keng ko‘lamli 
islohotlar amalga oshirilmoqda. Bu jarayonlar mamlakatning global axborot makoniga integratsiyalashuvini 
tezlashtirib, yangi iqtisodiy imkoniyatlarni yaratmoqda.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Axborot texnologiyalarining jamiyat taraqqiyotidagi o‘rni masalasi zamonaviy ilmiy tadqiqotlarda keng 

o‘rganilgan yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Ushbu sohada olib borilgan izlanishlar asosan raqamli iqtisodiyot, 
axborotlashgan jamiyat, innovatsion rivojlanish hamda boshqaruv tizimlarini raqamlashtirish kabi konseptual 
yondashuvlarga asoslanadi.

Xorijiy ilmiy adabiyotlarda axborot texnologiyalarining iqtisodiy va ijtimoiy jarayonlarga ta’siri tizimli ravishda 
tahlil qilingan. Xususan, Westerman, Bonnet va McAfee raqamli transformatsiya jarayonini tashkilotlar va 
davlatlar uchun strategik o‘zgarish omili sifatida ko‘rib chiqadi. Ularning fikriga ko‘ra, raqamli texnologiyalar 
faqatgina texnik vosita emas, balki biznes model, boshqaruv yondashuvi va qiymat yaratish tizimini tubdan 
o‘zgartiruvchi omildir. Ushbu yondashuv ATni iqtisodiy samaradorlikni oshiruvchi strategik resurs sifatida talqin 
qilishga asos bo‘ladi.

Laudon esa axborot tizimlarini tashkilot boshqaruvidagi markaziy komponent sifatida tahlil qiladi. Ularning 
ilmiy qarashlariga ko‘ra, axborot tizimlari qaror qabul qilish jarayonlarini optimallashtiradi, resurslarni samarali 
taqsimlashga yordam beradi hamda tashkilotning raqobatbardoshligini oshiradi. Bu yondashuv axborot 
texnologiyalarini boshqaruv samaradorligining ajralmas qismi sifatida ko‘rsatadi.

Manuel Castells tomonidan ilgari surilgan “tarmoqli jamiyat” (network society) konsepsiyasi axborot 
texnologiyalarining ijtimoiy tuzilmalarga ta’sirini tushuntirishda muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi. Unga 
ko‘ra, zamonaviy jamiyatlar axborot oqimlari asosida shakllanadigan global tarmoqlar tizimiga aylangan bo‘lib, 
bu jarayon iqtisodiy va madaniy integratsiyani kuchaytiradi.

OECD, World Bank va International Telecommunication Union (ITU) kabi xalqaro tashkilotlar hisobotlarida 
raqamli iqtisodiyotning global YAIMdagi ulushi yildan-yilga ortib borayotgani qayd etiladi. Ushbu tashkilotlar 
tadqiqotlarida raqamli infratuzilma rivojlangan davlatlarda mehnat unumdorligi yuqori ekanligi, innovatsion 
faollik kuchli rivojlangani va xizmatlar sektori tez sur’atlarda kengayayotgani ta’kidlanadi.

MDH va Markaziy Osiyo hududi olimlari tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda esa axborot texnologiyalarining 
ta’lim, davlat boshqaruvi va xizmat ko‘rsatish sohalariga joriy etilishi bosqichma-bosqich amalga oshirilayotgani 
qayd etiladi. Xususan, O‘zbekistonlik olimlar A. Abduqodirov, Sh. Shermuhammedovlarning ishlarida ATni ta’lim 
jarayoniga integratsiya qilish, elektron ta’lim resurslarini rivojlantirish hamda raqamli pedagogika masalalari 
chuqur tahlil qilingan.

Shuningdek, so‘nggi yillarda chop etilgan ilmiy maqolalarda sun’iy intellekt, katta ma’lumotlar (Big Data), 
bulutli texnologiyalar va Internet of Things (IoT) kabi innovatsion yo‘nalishlarning jamiyat rivojiga ta’siri keng 
o‘rganilmoqda. Ushbu texnologiyalar nafaqat iqtisodiy samaradorlikni oshirmoqda, balki ijtimoiy hayotning 
yangi shakllarini ham shakllantirmoqda.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur maqolada axborot texnologiyalarining jamiyat taraqqiyotidagi o‘rnini ilmiy jihatdan asoslash va 

uning asosiy ta’sir mexanizmlarini aniqlash maqsad qilingan. Tadqiqotning metodologik asosini zamonaviy 
ilmiy bilish usullari, tizimli yondashuv hamda raqamli iqtisodiyot va axborotlashgan jamiyat konsepsiyalariga 
oid nazariy qarashlar tashkil etadi.

Tadqiqot jarayonida kompleks yondashuv qo‘llanilib, axborot texnologiyalarining iqtisodiy, ijtimoiy va 
boshqaruv tizimlariga ta’siri o‘zaro bog‘liq tizim sifatida tahlil qilindi. Bu yondashuv ATni alohida texnik vosita 
sifatida emas, balki jamiyatning barcha qatlamlariga ta’sir etuvchi integratsion tizim sifatida o‘rganishga imkon 
berdi.

Analitik tahlil usuli: Ushbu usul orqali axborot texnologiyalarining nazariy asoslari, ularning rivojlanish 
bosqichlari hamda zamonaviy jamiyatdagi funksional vazifalari o‘rganildi. Shuningdek, mavjud ilmiy manbalar 
tizimli ravishda tahlil qilinib, umumlashtirildi.
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Tizimli yondashuv (system approach): Axborot texnologiyalari jamiyatning iqtisodiy, ijtimoiy va siyosiy tizimlari 
bilan o‘zaro bog‘liq kompleks tizim sifatida ko‘rib chiqildi. Ushbu yondashuv ATning faqat texnologik emas, 
balki institutsional va ijtimoiy transformatsiyalarga ham ta’sirini aniqlashga imkon berdi.

Qiyosiy tahlil usuli: Rivojlangan va rivojlanayotgan davlatlar tajribasi solishtirildi. Xususan, raqamli iqtisodiyot 
darajasi yuqori bo‘lgan mamlakatlar bilan AT infratuzilmasi endi shakllanayotgan davlatlar o‘rtasidagi farqlar 
o‘rganildi. Bu orqali AT rivojlanishining jamiyat farovonligiga ta’siri aniqlashtirildi.

Statistik va empirik yondashuv: Xalqaro tashkilotlar (World Bank, ITU, OECD) tomonidan e’lon qilingan 
statistik ma’lumotlar asosida raqamli iqtisodiyot ko‘rsatkichlari tahlil qilindi. Ushbu ma’lumotlar ATning iqtisodiy 
o‘sish, mehnat unumdorligi va innovatsion faollikka ta’sirini miqdoriy jihatdan baholashga xizmat qildi.

Kontent-tahlil usuli: Ilmiy maqolalar, monografiyalar, strategik hujjatlar va davlat dasturlarining mazmuni 
tahlil qilindi. Ushbu usul orqali axborot texnologiyalariga oid asosiy ilmiy tendensiyalar va konseptual 
yondashuvlar aniqlanadi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tahlil natijalari axborot texnologiyalari (AT) iqtisodiy tizim samaradorligini belgilovchi asosiy omil ekanligini 

tasdiqlaydi. Raqamli iqtisodiyotning kengayishi ishlab chiqarish jarayonlarini avtomatlashtiradi, resurslar 
taqsimotini maqbullashtiradi va tranzaksiya xarajatlarini qisqartiradi. Xalqaro amaliyotga e’tibor qaratsangiz, 
raqamli texnologiyalar joriy etilgan iqtisodiyotlarda mehnat unumdorligi barqaror o‘sayotganini, kichik va o‘rta 
biznesning bozorga kirish imkoniyatlari kengayganini hamda global savdo maydonlaridagi ishtirok darajasi 
ortganini ko‘rasiz. Elektron tijorat tizimlari an’anaviy savdo modelini o‘zgartirib, global bozorlarga chiqishni 
osonlashtirdi. Fintex yechimlari bank-moliya xizmatlarini tezkor va shaffof tizimga aylantirdi.

Davlat boshqaruvi tizimida AT amaliyoti boshqaruv samaradorligini sezilarli darajada oshiradi. Elektron 
hukumat tizimlari davlat va fuqarolar o‘rtasidagi munosabatlarni soddalashtiradi hamda xizmat ko‘rsatishni 
avtomatlashtiradi. Siz elektron xizmatlar orqali hujjatlarni rasmiylashtirish vaqti qisqarganini, korrupsiya 
xavfi kamayganini va yagona ma’lumotlar bazasi ishga tushganini bevosita kuzatishingiz mumkin. Raqamli 
boshqaruv qaror qabul qilishda aniq ma’lumotlarga asoslangan yondashuvni amaliyotga kiritadi.

Ta’lim sohasida raqamli platformalar o‘quv jarayoni sifatini oshirib, sizga va boshqa o’rganuvchilarga 
bilim olishning moslashuvchan usullarini taqdim etadi. Masofaviy ta’lim kengaydi, o‘quv materiallaridan erkin 
foydalanish ta’minlandi, o‘qituvchilarning metodik imkoniyatlari ortdi. Sun’iy intellektga (SI) asoslangan o‘quv 
tizimlari talabalarning bilim darajasini tahlil qilib, individual tavsiyalar ishlab chiqadi.

Sog‘liqni saqlash tizimida AT diagnostika va davolash sifatini tubdan yaxshilaydi. Elektron tibbiy 
kartalar, bemorlar ma’lumotlarini markazlashgan holda boshqarish, telemeditsina hamda diagnostikada SI 
imkoniyatlaridan foydalanish tibbiy xizmatlar tezkorligi va aniqligini kafolatlaydi.

Ijtimoiy hayotda kommunikatsiya shakllari to‘liq raqamlashdi. Sun’iy intellekt, katta ma’lumotlar, bulutli 
texnologiyalar va narsalar interneti kabi texnologiyalar barcha sohalarda qaror qabul qilishni tezlashtiradi, 
yangi raqamli biznes modellarini shakllantiradi va jamiyatni axborotlashgan tuzilmaga o‘tkazadi.

1-jadval
Sohalar kesimida axborot texnologiyalarining integratsiyasi va natijadorligi

Faoliyat sohasi Raqamlashtirishning asosiy texnologik 
yechimlari

Kutilayotgan amaliy natija

Iqtisodiyot Ishlab chiqarishni avtomatlashtirish, elektron 
tijorat, fintex

Tranzaksiya xarajatlarining qisqarishi, 
mehnat unumdorligining oshishi

Davlat boshqaruvi Elektron hukumat platformalari, ma’lumotlarga 
asoslangan boshqaruv

Xizmat ko‘rsatish vaqtining qisqarishi, 
shaffoflik, korrupsiya xavfining kamayishi

Ta’lim Raqamli ta’lim platformalari, sun’iy intellekt 
tahlili

Masofaviy o‘qitishning kengayishi, 
moslashuvchan va individual ta’lim

Sog‘liqni saqlash Elektron tibbiy kartalar, telemeditsina, 
markazlashgan baza

Tashxis aniqligining oshishi, bemorlarga 
tezkor tibbiy xizmat ko‘rsatish

Ijtimoiy hayot Katta ma’lumotlar, bulutli texnologiyalar, 
narsalar interneti

Kommunikatsiya tezlashuvi, yangi biznes 
modellarining shakllanishi

Yuqoridagi jadval axborot texnologiyalarining turli ijtimoiy-iqtisodiy sohalarga ta’sir mexanizmlarini 
tizimlashtiradi. Siz ushbu ma’lumotlar orqali har bir sohada qo‘llanilayotgan texnologik yechimlar va ularning 
yakuniy samaradorligini qiyosiy tahlil qilishingiz mumkin. Bu yondashuv o‘quvchiga matndagi yoyiq fikrlarni 
aniq va ixcham tuzilma orqali oson qabul qilish imkonini beradi.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Axborot texnologiyalari zamonaviy jamiyat taraqqiyotining eng muhim va strategik omillaridan biri 

hisoblanadi. Ular nafaqat iqtisodiy jarayonlarni modernizatsiya qilish, balki ijtimoiy munosabatlar, davlat 
boshqaruvi va inson hayot tarzi transformatsiyasiga ham bevosita ta’sir ko‘rsatmoqda.

Ilmiy tahlillar asosida aniqlanishicha, axborot texnologiyalarining rivojlanishi jamiyatda raqamli 
transformatsiya jarayonlarini tezlashtiradi va an’anaviy iqtisodiy modeldan bilimga asoslangan iqtisodiyotga 
o‘tishni ta’minlaydi. Bu jarayon ishlab chiqarish samaradorligini oshirish, innovatsion faoliyatni kengaytirish 
hamda global raqobatbardoshlikni kuchaytirish bilan bevosita bog‘liqdir.

Izlanishlar davomida olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, axborot texnologiyalari quyidagi asosiy 
yo‘nalishlarda ijobiy o‘zgarishlarni yuzaga keltiradi:
•	 iqtisodiyotda resurslardan samarali foydalanish va ishlab chiqarish jarayonlarini avtomatlashtirish; 
•	 davlat boshqaruvida shaffoflikni oshirish va xizmatlar sifatini yaxshilash; 
•	 ta’lim tizimida bilim olishning moslashuvchan va interaktiv shakllarini rivojlantirish; 
•	 sog‘liqni saqlash tizimida diagnostika va davolash jarayonlarini optimallashtirish; 
•	 ijtimoiy kommunikatsiya jarayonlarini tezlashtirish va global axborot almashinuvini kengaytirish. 

Shu bilan birga, axborot texnologiyalarining jadallik bilan hayotimizga kirib kelishi raqamli infratuzilmani 
yanada takomillashtirish uchun muhim strategik vazifalarni belgilab beradi. Xususan, milliy kiberxavfsizlik 
tizimlarini mustahkamlash, shaxsiy ma’lumotlar daxlsizligini kafolatlash hamda aholining barcha qatlamlari 
uchun axborot resurslaridan teng foydalanish imkoniyatini yaratish orqali jamiyatning raqamli salohiyatini keskin 
oshirish mumkin. Bu jarayonlarni muvaffaqiyatli amalga oshirish huquqiy, texnik va ijtimoiy choralarni o‘zaro 
uyg‘unlashtiruvchi kompleks yondashuvni shakllantiradi va kelgusi barqaror taraqqiyot uchun mustahkam 
zamin yaratadi. 

Tahlillar asosida shuni ta’kidlash mumkinki, axborot texnologiyalarining samarali rivojlanishi davlat siyosati, 
ta’lim tizimi va innovatsion infratuzilmaning o‘zaro integratsiyasiga bog‘liq. Raqamli iqtisodiyot sharoitida inson 
kapitalining sifati va raqamli kompetensiyalar darajasi asosiy hal qiluvchi omillardan biri sifatida namoyon 
bo‘ladi.

Shuningdek, axborot texnologiyalarini keng joriy etgan davlatlarda iqtisodiy o‘sish barqarorligi, boshqaruv 
samaradorligi va ijtimoiy farovonlik darajasi yuqori bo‘ladi. Bu esa ATni milliy rivojlanish strategiyalarining 
ajralmas qismi sifatida qarash zarurligini tasdiqlaydi.

Axborot texnologiyalari zamonaviy jamiyat taraqqiyotini belgilovchi asosiy kuch bo‘lib, ularning rivojlanishi 
kelajakda yanada murakkab va integratsiyalashgan raqamli ekotizimlarning shakllanishiga olib keladi. Shu 
bois, ushbu sohada ilmiy tadqiqotlarni davom ettirish, innovatsion yechimlarni joriy etish hamda raqamli 
savodxonlikni oshirish dolzarb vazifalardan biri hisoblanadi.
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